PAGE

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2021

                                № 72
Об обращении к исполняющему обязанности

Председателя Правительства Ульяновской области Смекалину А.А.
по вопросу деятельности Фонда модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», а также в целях предупреждения социальной напряжённости среди населения, связанной с деятельностью Фонда модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области,  Ульяновская Городская Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять прилагаемое обращение к исполняющему обязанности Председателя Правительства Ульяновской области Смекалину А.А. по вопросу деятельности Фонда модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области.
2. Направить настоящее обращение исполняющему обязанности Председателя Правительства Ульяновской области Смекалину А.А.

3. Направить копию настоящего обращения в Попечительский совет Фонда модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области,  Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области, Агентство  государственного строительного и жилищного надзора  Ульяновской области.
4. Оставить на контроле Ульяновской Городской Думы вопрос о сложившейся ситуации, связанной с неисполнением Фондом модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области обязательств, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин

Приложение
к постановлению Ульяновской Городской Думы

от 26.05.2021 №  72
ОБРАЩЕНИЕ

к исполняющему обязанности Председателя Правительства Ульяновской области Смекалину А.А. по вопросу деятельности Фонда модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области
Ульяновская Городская Дума выражает свою обеспокоенность вопросом деятельности Фонда модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области (далее - Фонд) в связи с поступлением в адрес депутатов многочисленных жалоб жителей города Ульяновска, связанных с неисполнением Фондом обязательств, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации (далее - ЖК РФ).

В частности, жители домов № 7 по улице Корунковой, № 15 по улице Камышинской, № 14 по проспекту Туполева, № 13 по бульвару Фестивальному и ряда других домов города Ульяновска не могут перевести накопленные на счёте регионального оператора денежные средства на специальный счёт и распорядиться ими на цели капитального ремонта своего многоквартирного дома.
Поскольку законом Ульяновской области не предусмотрен иной срок, в соответствии с частью 5 статьи 173 ЖК РФ решение о прекращении формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора и формировании фонда капитального ремонта на специальном счёте вступает в силу через один год после направления региональному оператору решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме об изменении способа формирования фонда капитального ремонта. В течение пяти дней после вступления в силу указанного решения региональный оператор обязан перечислить средства фонда капитального ремонта на специальный счёт, однако Фонд установленную законом обязанность не выполняет.
В связи с этим жильцы возмущены и вынуждены обращаться в Генеральную прокуратуру Российской Федерации для защиты своих прав, поскольку контрольно-надзорные органы Ульяновской области не принимают достаточных мер для разрешения указанной проблемы, хотя данное право предусмотрено действующим законодательством и является одним из легальных способов накопления средств для капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов.
По информации, представленной Фондом на заседание Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Ульяновской Городской Думы, общая задолженность Фонда в настоящее время составляет 750,0 млн. руб., в том числе по переводам средств фонда капитального ремонта на специальные счета - 271, 7 млн. руб.
Данные обстоятельства были предметом рассмотрения органа прокуратуры города Ульяновска, вынесшего в адрес Фонда представление об устранении выявленных нарушений законодательства.
Вышеизложенное указывает на признаки неэффективной работы Фонда по данному вопросу, а также на нарушения прав и законных интересов жителей города Ульяновска, что ведёт к назреванию социальной напряженности среди населения.
Дополнительно отмечаем, что Ульяновская область в соответствии со статьёй 178 ЖК РФ несёт субсидиарную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение Фондом обязательств перед собственниками помещений в многоквартирных домах.
В целях недопущения нарушения жилищных прав граждан Ульяновская Городская Дума просит Вас обратить внимание на сложившуюся ситуацию и принять меры по нормализации финансового положения Фонда, а также в пределах своей компетенции поручить провести проверку финансовой деятельности Фонда на предмет соответствия действующему законодательству.
Согласно Конституции Российской Федерации органы государственной власти и органы местного самоуправления входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.
Выражаем уверенность, что совместными усилиями сможем решить обозначенную проблему.
_______________